
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 60 del 22/04/2025

Oggetto: COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO.  INDIVIDUAIZONE DEL REGIME GIURIDICO. 

ART. 225 BIS COMMA 5. INDIRIZZI.

IL  PRESIDENTE

Premesso

che Il d.lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 (c.d. correttivo) ha modificato tra gli altri gli artt. Da 215 a 219 

nonché l’allegato V.2 recanti la disciplina del Collegio Consultivo Tecnico – organismo con finalità 

di  riduzione del  contenzioso e composizione delle  controversie di  natura tecnica che possono 

insorgere nell’esecuzione dei contratti pubblici;

 

Considerato 

che la nuova disciplina rende più chiare e penetranti le funzioni e competenze del Collegio e ne 

rafforza la posizione di indipendenza rispetto alle parti ed è pertanto di opportuna applicazione;

che peraltro pare altresì allo stato opportuno escludere che le determinazioni espresse dal collegio 

assumano valore di lodo ex art. 808 ter del codice di procedura civile affinché non venga meno 

funzione giurisdizione del giudice ordinario salvo che le parti non decidano diversamente;

Visto l’art.  225 bic c.  5 a norma del  quale   Le disposizioni  di  cui  agli  articoli  da 215 a 219 e 

all'allegato V.2, ………..  si applicano, in assenza di una espressa volontà contraria delle parti, 

anche ai collegi già costituiti ed operanti alla medesima data …….” 

Decreto Presidenziale  n. 60 del 22/04/2025 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



DECRETA

DI ESPRIMERE indirizzo favorevole all’applicazione ai Collegi Consultivi Tecnici già insediati della 
disciplina del codice come modificata dal d.lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 (correttivo al codice dei 
contratti);

DI DARE MANDATO al responsabile unico del progetto (per ciascuno dei contratti per i quali il 
collegio  è stato  ad oggi  attivato)  affinché inviti  il  membro nominato  dalla  Provincia  a valutare 
positivamente  l’applicazione  della  nuova  disciplina  sopra  citata  qualora   i  componenti  siano 
chiamati a pronunciarsi in merito

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 60 del 22/04/2025 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1394 /2025 ad oggetto:

" COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO. INDIVIDUAIZONE DEL REGIME GIURIDICO. ART. 225 

BIS COMMA 5. INDIRIZZI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


